(a) Launoius, Epist. parte II, epist. 3, pag. mihi. 3, ubi contra Bellarminum, quem in epistola scripta ad Boetium de S. Victore exagilat, tres Sardicenses

A systema tueatur. Subjicit deinde illa S. Leonis verba Theodosium imperatorem urgentis: *Convenientibus utque Orientalium provinciarum episcopis, et addit.* Tunc enim vitiosum non erit pontificis ratiocinium, ita Augustum urgentis, sed potius dialecticæ canonibus omni ex parte congruet. Quod ut demonstretur, S. Leonis euhymema in syllogismum resolvi debet, ex quo quid ipse in mente habuerit, quidque necessario supplendum sit, nemo sole meridiano clarius non videat.

22. Pulchrum quidem ædificium, solo veritatis colore depictum; sed cum male materiatur sit, prorsus ruinosum iis apparere debebit qui non solas rerum facies contemplari solent, quin potius res prout in veritate constructæ sunt scrutari et intueri satagunt. In præsens igitur missum faciam subsequenter illum syllogismum a Quesnello constructum ut David perstringeret. In quo conficiendo cum Quesnellus falso laboraverit supposito (ut scholæ loquuntur), non tantum labat, sed prorsus concidit. Nec mihi objiciatur David, qui Nicænorum canonum nomine Sardicenses intellexit, et ad eos provocavit. Sed cur hos Sardicenses canones David in medium adduxerit Quesnellus dissimulavit. Contra Launoium autem, cæterosque aliosque hujus opinionis suffragatores (a), David causam agebat; idcirco hos perstringere volens, iisdem principiis primo eum insistere oportebat, et horum refellendo opinionem saltem probare cogebatur, *ecclesiastici juris* vigore, Flaviani appellationem ad solum et unicum Romanum pontificem, non ad Occidentalem synodum, esse devolutam. Quare ergo David in crimen vocari possit, haud video. Cum criminis votam potius ejus adversarii et Quesnellus maxime, subire debeant, qui S. pontificis loquendi rationem agendive œconomiam minime assecuti sunt. Ut itaque mentem S. pontificis assequamur, duo distinguenda sunt, quorum neutrum ad Sardicenses canones referri debet; sed unum ad jus divinum, alterum vero ad quintum et sextum Nicænum canonem, ad quos provocasse potissimum S. Leonem nostra sententia est. Nam jas ad appellationes suscipiendas, et appellantium episcoporum potissimum causas cognoscendas, Romani pontifices non tantum ex canonum decretis, sed ex divina institutione acceperunt. Quare ipsis solis postmodum incubuit, post acceptos appellantium libellos, illud judiciorum genus decernere atque statuere, quod rerum necessitati, temporum vicissitudinibus (quibus quandoque ob irregulares motus potestatum sæculi eos servire oportuit) atque Ecclesiarum utilitati, sacerdotumque tranquillitati magis congruum et necessarium arbitrabantur. Hinc minime mirari debemus quod quamvis post acceptas appellationes in eorum stet potestate hoc vel illud remedium genus eligere atque statuere, ad illud se determinant quod sacris canonibus magis consonum est, quodque fidelium universitati, non paucorum utilitati, dumtaxat, prospiciat et prosit. Cum itaque Ecclesiarum Orientis status talis esset qualem latrocinium Ephesinum fuisse declarat, idcirco sanctissimus pontifex noster utrumque jus divinum et ecclesiasticum nimirum, præ oculis habens, voluit vigore illius acceptæ appellationis decretum interponere atque statuere, omnium Orientalium causas in novo generali concilio solemniter esset tractandas atque finiendas. Pro qua quidem habenda synodo tales præscripsit regulas, quæ violatæ suæ sedis jura per Dioscori impotentiam repararent, et universali Ecclesiæ prodesse posse judicavit. Id plane indicant illa Leonis verba a nobis in superioribus exposita, quorum priorem partem dumtaxat, paulo ante Quesnellus objecit, suæ perditæ causæ patrociniari posse arbitratus.

canones, tertium nimirum, quartum et septimum exscribit, quibus Gelasium papam in epistola ad Dardaniam episcopos instituisse asseverat.

*Convenientibus utique Orientalium provinciarum optis, quorum si qui superali minis atque injuriis illatis tramite deviarunt, salutaribus remediis in rum trahentur; ipsique sanctorum est causa durior, istiliis melioribus acquiescant, ab Ecclesie unitate xcidant. Quam autem post appellationem inter- um hoc necessario postuletur, canonum Nicææ orum decreta testantur, quæ a totius mundi sunt dotibus constituta, quæque subter annexa sunt subjicit Quesnellus: « Ita enim obscura sunt plerosque decreta illa Nicææ habita, quæ a one laudantur, ut nihil obscurius. Nihil quippe agitur inter Nicænos canones; et ad Sardicen- on fugere cogitur David, quos sub Nicænorum ne citatos a Leone divinat, ut a multis ante ip- livinatum est. Verum hoc non inviti concedi- Sardicenses canones alieno hic nomine vestito- tos esse a Leone, ut necessitatem concilii æcu- si argueret. » Hactenus Quesnellus, qui pro suo io indiscrete David exagitans, duos illos syllo- s subnectens, quorum unum David ex suis piis composuerat, alium vero ex suo cerebro uesnellus contextuit ad infirmam prorsus- ajciendam Davidis aliorumque cordatorum vi- sententiam; laborat tandem inquirendo dum- ex Sardicensibus canonibus S. pontificis men- res Sardicenses exscribit canones; tertium et, quartum et septimum, et ad hos præce- S. Leonis verba referenda esse contendit. At is 413 et operam perdidisse Quesnellum, me- ine ulla prorsus dubitatione judicabunt qui antum postremis S. pontificis verbis hæere sed ad totius contextus texturam, ordinem umque significationem animo attendere non bunt. Quæ quidem omnia, si cum Nicænis antur canonibus, jam prorsus illæ multorum tiones cessabunt, in quas plerique inciderunt, uos, Quesnello auctore, decreta illa ita ob- habita sunt ut nihil obscurius queat deside- it inveniri.*

*erge ergo, quintum Nicænum canonem subji- s. De his communionem privantur, seu ex clero. seu o ordine, ab episcopis per unamquamque pro- n sententia regularis obtineat, ut hi qui abji- ; ab aliis non recipiantur. Requiritur autem sillanimitate, aut contentione, aut alio quo- tio episcopi videantur a congregatione seclusi. ) decentius inquiretur, bene placuit annis sin- er unamquamque provinciam bis in anno con- lebrari, ut, communiter omnibus simul epi- provincie congregatis, discutiantur hujusmodi mes, et sic qui suo peccaverint, evidenter epi- xcommunicati rationabiliter ab omnibus æsti- , usquequo episcoporum congregationi placeat ocliorum collectores ad marginem posue- Vel in communi, vel episcopo placeat humanio- ) talibus ferre sententiam, etc.*

*onferat jam modo Quesnellus, qui S. Leonis novis typis illustranda proposuerat, an S. pon- mperatorem urgentis verba cum hujus canonis ) aliquam affinitatem habeant; ea tamen ratio- i formula servata, quam scholæ a minori ad appellat? Quid enim habet Leo iis in verbis tunc canoni non respondeat? Agitur hic de el clerico exciso, et e gradu suo ejecto per sionem, vim atque judicis tyrannidem. Leo episcoporum causam pertractat, qui superati itque injuriis, a veritatis tramite deviarunt so- r. Concilium de quibusdam malis in una sola cia grassantibus, de laicis vel clericis irregu- xcommunicatis; de episcopis tandem vim rannidem exercentibus disserens, tamquam um adhibendum, provinciale congregan- odum præscribit, in quo decentius de causa*

*A inquiretur, et discutiantur hujusmodi quæstiones.*

*Sanctus pontifex vero, non ad unius provincie quæ- stiones pertinentes discutiendas per appellationis li- bellum interpellatus, sed provocatus ad totius Orien- tis scandala abolenda, ad catholicorum fidem tuen- dam, atque ad vindicandos ab injusta oppressione sanctissimos episcopos per vim, furorem, atque im- potentiam excommunicatos atque dejectos generalem synodum fieri postulat hancque tamque remedium necessario adhibendum præscribit ut salutaribus (ait) remediis in integrum revocentur. Nicænum concilium tandem statuit ut cum iis quos synodus rationabili- ter ab episcopo fuisse excommunicatos æstimabit nulla indulgentia adhibeatur usquequo totius synodi consensione vel episcopi voluntate placuerit humanio- rem pro talibus ferre sententiam. Similiter S. Leo lo- quens de iis episcopis qui malitiose in atrocinali syno- do Ephesina, odio vel antiquis æmulationibus exci- tatis, prævaricati fuerunt, quorum erat causa durior, si per resipiscentiam melioribus vellent consiliis ac- quiescere, ab Ecclesie unitate non esse excidendis præscripsit. Dicat, amabo, Quesnellus, an hoc Leo- nis decretum apprime respondeat Nicænis cano- nibus? Assignet discrimen.*

*26. At jam discrimen assignasse Launoium et Quesnellum aliqui respondebunt, dicentes sancti Leonis Magni dicta minime Nicænis decretis respon- dere, cum horum nullus appellationum faciat men- tionem. 414 Hanc enim de appellationibus senten- tiam cum non nisi confuse ex tribus illis Sardicen- sibus canonibus colligamus, idcirco merito conse- quitur S. pontificem ad canones istos Nicænorum nomine vestitos repexisse. Sed isthæc responsio quid conficit? Alium enim sensum Leonis verba subire iis exploratum esse debet qui in evolvendis S. pontifi- cis scriptis versantur. Etenim ipse non asseruit sibi convenire jus suscipiendi episcoporum provocan- tium causas, eas examinare et definire canonum vigore; sed præscribendi illud remediis genus quod afflictis Orientis rebus, fidei periclitanti, hujusque oppressis defensoribus unice succurrere et prodesse poterat. Hoc est illud quod post appellationem inter- positam necessario postulatum est, quemadmodum cano- num Nicææ habitorum decreta testantur. Supponit itaque hic appellationum jus alia ratione sibi deberi; easque non propter canonum decreta posse et de- bere suscipere, sed jus illud a divina institutione derivari propter quam ejus ecclesiasticarum rerum administratio per universum orbem extendebatur. De hac sibi commissa divinitus cura verba facit multis in epistolis. Sed scribens ad Anastasium epi- scopum Thessalonicensem, quem in suæ sollicitu- dinis consortium assumpsit, vices sui moderaminis delegando, non aliam assignat rationem, nisi hanc: *Ut curam, quam universis Ecclesiis principaliter ex di- vina institutione debemus. Et ultimo capite ejusdem epistolæ, varios episcoporum gradus distinguens, quo- rum alii in minoribus, alii in majoribus provincia- rum urbibus constituti sunt qui minorem vel am- pliorem sollicitudinem susciperent: Per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesie cura confluere, et nihil usquam a suo capite dissideret. Similem quoque lo- quendi formulam offendimus in epistola ad Palæ- stinos monachos, quam his verbis orsus est: Sol- licitudini meæ, quam universali Ecclesie omnibusque filiis debeo, multorum relatione patefactum est. Ad quod onus gravissimum sibi a Deo impositum in an- niversario suæ assumptionis serius animadvertens, omnium et singulorum episcoporum administrationem sui laboris esse portionem asseverat, ut dum (ait) ad beati apostoli Petri sedem ex toto orbe concurritur, et illa universalis Ecclesie a Domino et eidem commen- data dilectio etiam ex nostra dispensatione deposcitur, tanto amplius nobis instare oneris sentiamus, quanto**

*. Leonis epist. 39 et 40.  
ianon iste 5 Nicænus juxta Dionysii Exigui in-*

*terpretationem exstat tom. II Concil., pag. mihi 44.*

*cunctis majora debemus (a).* Hanc autem universalem A lio et cæteris Constantipolitanae Ecclesiae presbyteris, vel episcopis, ne eorum nomina ad altare recitare auderent, priusquam ipsa apostolica sedes quid esset faciendum statueret. *Ut (ait), pertractata qualitate causarum, nostra quid debeat observari sollicitudo constituat.*

27. Ex præmissis itaque Quesnellus aliosque ipsius suffragatores gravius urgeri manifestum est. Nam quid Leoni opus erat vindicare sibi jus appellationum ab episcopis Orientalibus factarum. Sardicensium decretorum vigore, quando ipse, jam sibi in omnibus scriptis atque sententiis consentiens, ait ex divina dispensatione oriri auctoritatem, qua de omnibus ecclesiis posset curam agere de fidei questionibus iudicium ferre, causas contentiosas definire atque dirimere, canonicas pœnas relaxare? Quid necessum erat iis insistere canonibus, quarto Ecclesiae sæculo exaratis pro suæ sedis prærogativis et privilegiis tuendis, cum affirmavit sollicitudinem eum impendere oportere pro universali Ecclesia, et omnibus ejus filiis, eamque curam esse illi a Domino commendatam ob mulieris dispensationem, quod gravissimum reputabat, quia cunctis fidelibus majora debebat? Quid denique? Ex sardicensium canonum privilegio tantum odo cœptum est causas ad apostolicam sedem deferre, cum ex divina institutione ad unam Petri sedem universalis Ecclesiae cura confluere debebat? Nugæ, meræ nugæ. Aliter enim ratiocinatus est S. Leo, ut membra suo capiti sine ullo prorsus dissidio adhærerent. Et propterea mirum non est si titulo ecclesiastici primatus sibi concessi, etiam independentem a quacumque synodo, rerum agendarum in synodis etiam œcumenicis regulas inviolabiliter observandas præscripsit, horum auctoritatem in iudiciis ferendis inter arcuos limites restrinxit, et tandem sibi reservavit examinare atque pendere an quorundam in graviora crimina lapsorum satisfactio et pœnitentia veniam et reconciliationem mereretur. Aliud adhuc gravius restat, quo perstringatur Quesnellus, et cum eo cæteri in superioribus indicati. Nimirum cautum voluisse S. pontificem ne episcopi etiam in celebri Chalcedonensi concilio convenientes quibusdam jam communione privatis indulgentiam concederent; veluitque Anato-

lio et cæteris Constantipolitanae Ecclesiae presbyteris, vel episcopis, ne eorum nomina ad altare recitare auderent, priusquam ipsa apostolica sedes quid esset faciendum statueret. *Ut (ait), pertractata qualitate causarum, nostra quid debeat observari sollicitudo constituat.*

28. Hæc sunt quæ pro detegendis Quesnelli nugis atque fallaciis, pro ejusdem aliorumque scriptorum falsis argumentis eripiendis et evertendis de S. Flaviani ad apostolicam sedem et unicum summum pontificem S. Leonem appellatione, scribere necessarium duximus. Verum non omnia momenta quæ in S. pontificis Opera sparsa conspeximus, quibus asseverat suam pontificatus curam ex divina institutione per universum orbem distendi, adducere potuimus, ne præsens hæc nostra exercitatio quasi in immensum cresceret. Eam igitur ad finem perducere cupientes, adhuc unum addendum consensimus: videlicet non tantum sanctum Leonem ad quintum Nicænum genuinum canonem respexisse, cum ad Theodosium epistolam dedit sed ad sextum etiam. Neque hunc esse intelligendum quemadmodum vulgati codices exhibent, sed eo modo quo in Chalcedonensi concilio recitatum fuit videlicet, *quod Ecclesia Romana semper habuit primatum.* Hanc lectionem totius orbis episcopi approbantes, Romani pontificis primatum ex divina institutione pendere principaliter non obscure testati sunt. Non erat igitur Leoni opus alios canones respicere præter Nicænos, vel Sardicensis Nicænorum nomine vestitos pro suis iuribus in medium adducere. Demum quia Quesnellus, negotium facessere volens Romanis pontificibus, multum operis impendit in 416 Sardicensibus canonibus pro suo arbitrio interpretandis, idcirco de iisdem verba facere reservamus in sequenti exercitatione, ad quam tamquam hujus appendicem jam stylum admovemus.

## CAPUT X.

*De tribus Sardicensibus canonibus potissimum agitur, ad quos respicientes (c) Launoius, Quesnellus aliique, contendunt sanctum Flavianum, eorum vigore et auctoritate dumtaxat adductum, ad S. Leonem Magnum provocasse, ut in numerosiori synodo ipsius causam ad novum examen perduceretur. Horum argumenta in medium adducuntur, et ex epistolis sanctorum Julii, Leonis et Gelassi RR. PP., tamquam prorsus infirma vel falsa, evertuntur.*

1. Nondum satis de S. Flaviani appellatione ad unicum et solum summum pontificem S. Leonem me in præcedentibus verba fecisse iis videbor, qui Joannis Launoii, Paschasii Quesnelli aliorumque hujus scholæ scriptorum Opera lustrarunt, in quibus evolvendis apprime noverunt nullo alio jure, nisi ecclesiastico, et a Sardicensibus quidem canonibus derivato, episcoporum appellationes Rom. pontificibus, cum Occidentalium concilio agentibus, esse adjudicatas. Cum ego primo horum scriptorum opinionem circumspexissem, in dubiis versabar an novam exercitacionem a præcedenti distinctam, tamquam istius appendicem, conscribere opus esset, in qua diligentis animus et scopum investigarem quibus laudati PP. adducti tres tantopere memoratos canones condere voluerunt. Recogitabam quidem eos haudquam latuisse, aut dissimulare voluisse, jus divinum, quo Romanis pontificibus de omnibus et quibuscumque Ecclesiae causis judicare concessum est. Sed ex altera parte cum in percurrendis vel Launoii epistolæ, eam offendissem quam Jacobo Boetio in superioribus indicati. Nimirum cautum voluisse S. pontificem ne episcopi etiam in celebri Chalcedonensi concilio convenientes quibusdam jam communione privatis indulgentiam concederent; veluitque Anato-